
 

 

D.R.A.  n°  ___________     del  __________________ 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

                                                                             

                                                                    

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L’ E N E R G I A  

 
 AREA GESTIONE RISORSE UMANE STRIMENTALI E FINANZIARIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34; 

VISTA  la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA  la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8; 

VISTO l'art. 68, comma 5, della L.R. 21/2014 e s.m.i. 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA la Legge Regionale 22 Febbraio 2023, n.2  Disposizioni programmatiche e correttive per  

             l’anno 2023. Legge di stabilità regionale; 

VISTA la   Legge   Regionale  22  Febbraio  2023, n. 3  Bilancio  di  previsione  della   Regione 

             Siciliana per il triennio 2023-2025. 

VISTA la legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23 

in ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere 

esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca 

d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018. 

VISTA  la circolare n. 19/2017, prot.62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

         VISTO il D.P. Reg. n. 3494 del 10/08/2023, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia  

all’Ing. Calogero Giuseppe Burgio, giusta delibera della Giunta Regionale n. 344 del 

08/08/2023; 

VISTO il DDG n. 559 del 24/05/2023 con il quale si approva il contratto individuale tra il 

Dirigente Generale pro tempore  ing. Maurizio Costa e l’arch. Natale Frisina, 

conferendo l’incarico di Dirigente dell’area gestione risorse umane strumentali e 

finanziarie del Dipartimento Energia. 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
1958                     16/11/2023



2 

 

 

VISTO il DDG n. 1011 del 30/08/2023 con il quale  Dirigente Generale   ing. Carmelo Giuseppe 

Burgio delega i capitoli di spesa e di entrata ai Dirigenti di Aree e Servizi; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO il progetto “EASY GO - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 

sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Programma Operativo FESR 

SICILIA 2014/2020” con il quale è stata regolamentata la partecipazione dei dipendenti 

del Dipartimento dell’Energia, per un costo massimo di € 1.863.586,19 (CUO 

G79E18000160009), approvato con D.D.G. n.1309 del 20/12/2018 registrato alla Corte 

dei Conti il 01/03/2019 reg.n.1 Fg.26; 

VISTA la nota prot.n. 33160 del 10/09/2018 con la quale si chiede al Dipartimento della 

Funzione Pubblica e Autonomie Locali – Servizio 9° -  assistenza tecnica nella gestione 

delle operazioni di pagamento del personale partecipante;   

VISTE le note prot.n.121918 del 07/11/2018 e prot.n.43762 del 15/04/2019 con le quali il 

servizio 9° di cui sopra, comunica i nominativi dei dipendenti per la collaborazione alla 

gestione delle procedure finalizzate al pagamento del personale che parteciperà al 

progetto di che trattasi; 

 VISTO Il D.D.G.n. 1764 del 29/11/2021 con il quale sono stati disposti gli impegni delle somme 

 contabilizzate dalla competente Ragioneria Centrale per il pagamento dei compensi 

 spettanti a titolo il progetto “EASY GO” del personale  a tempo  indeterminato del  

 comparto del Dipartimento  Energia, nonché il versamento degli oneri sociali a  carico 

 dell'Amministrazione come qui  di seguito indicate: 

 -impegno n. 3 di € 220.936,32 lordi sul capitolo  254009,  codice siope     

1.01.01.01 003 emolumenti personale per l'esercizio finanziario 2023; 

 -impegno n. 2 di € 53.466,58 sul capitolo 254010  codice siope 1.01.02.01.001 

per oneri sociali a carico dell'amministrazione (24,20% contributi per pensione 

personale contratto “1” e “2”) per l'esercizio finanziario 2023; 

 -impegno n. 2 di € 18.779,59 sul capitolo 255002 codice siope 1.02.01.01.001 

per il versamento dell’IRAP su emolumenti liquidati nell’anno 2023; 

VISTA la nota prot. n. 24323 del 07/06/2019, con la quale l’Unità di Staff per il monitoraggio e 

controllo dei fondi comunitari, comunica che è stato concluso con esito positivo il 

controllo di I livello sulla procedura di selezione relativa all’azione 11.1.1; 

VISTA la nota prot. n. 36504 del 09/11/2023 indirizzata al Dipartimento della Funzione 

Pubblica avente ad oggetto: “PROGETTO Easy Go -  liquidazione compensi al 

personale partecipante al progetto periodo Ottobre 2023 – Richiesta procedure 

finalizzate al pagamento”, con allegato il prospetto con indicate le ore in plus orario 

effettuate; 

VISTO il prospetto di liquidazione elaborato su GEPER-UNI dal personale della Funzione 

Pubblica, appositamente individuato come da note sopra indicate, e, a seguito dei 

riscontri effettuati,  ritirato da personale di questo Dipartimento;  

 

 



3 

 

 

RITENUTO pertanto, di poter procedere alla liquidazione del lavoro in plus orario succitato, 

in favore del personale del comparto in servizio presso il Dipartimento Regionale 

dell’Energia,  ammontante  ad € 21.788,93  lordi  a  valere sul  capitolo    254009  imp.  

3/2023 ammontare ad € 5.272,91 a valere sul capitolo 254010  imp. 2/2023, ed IRAP 

ammontante ad € 1.844,15 a valere sul capitolo 255002 imp. 2/2023, come  da 

elaborazione Geper Uni della F.P. sev. 9  ; 

TENUTO CONTO che con D.Lgs. n. 118/2011 trova applicazione il principio della competenza 

finanziaria potenziata per cui l'obbligazione diverrà esigibile e si perfezionerà entro 

l'esercizio finanziario 2023;  
  
 

           D E C R E T A 

 

 

Art. 1)     Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte, ai sensi del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, si dispone la liquidazione della 

somma lorda di € 21.788,93  (ventunomila                               settecentottanotto/93) , relativa 

al lavoro in plus orario svolto nel mese di Ottobre 2023, spettante al personale del comparto a 

tempo indeterminato in servizio presso il Dipartimento Energia e  partecipante al progetto Easy 

Go, gravante sull' impegno n. 3 assunto con il DDG n. 1764 del 29/11/2021 sul capitolo 254009 

codice 1.01.01.01.003, cosi suddivisa: 

 € 13.019,62 (tredicimilazerodiciannove/62) (sorte capitale) al netto dell'Irpef e 

delle ritenute a carico del dipendente, per la liquidazione del lavoro in plus orario 

del mese  di Ottobre 2023, spettante al personale del comparto in servizio presso 

il Dipartimento Energia, mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari; 

 € 6.776,95 (seimilasettecentosettantasei/95) a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) 

a carico del dipendente, da versare in conto entrata del bilancio regionale nel 

capitolo di entrata 1023 art. 2 – capo 6; 

 € 1.201,33 (milleduecentouno/33) a titolo di ritenute a carico del dipendente ex 

contratto 1  per contributi ai fini di quiescenza da versare in conto entrata del 

bilancio regionale nel capitolo di entrata 3402 art. 1 – capo 17. 

  € 791,03 (settecentonovantuno/03) a titolo di ritenute a carico del dipendente ex 

contratto 2 per contributi ai fini di quiescenza da versare al Fondo Pensioni Sicilia 

sul conto corrente bancario n. IT13J 02008 04686 000101283672. 

Art. 2) Si  dispone, altresì,  contestualmente,  la liquidazione  della  somma  complessiva     di  

                  € 5.272,91 (cinquemiladucentosettantadue/91), gravante sull’impegno n. 2 sul 

capitolo di spesa 254010 codice 1.01.02.01.001 di cui al DDG n.1764 del 29/11/2021, 

per oneri a carico dell’Amministrazione cosi suddivisa: 

 € 3.206,05 (tremiladuecentosei/05) per il versamento degli oneri sociali a carico 

dell'amministrazione a titolo di contributi ai fini di quiescenza   (personale ex 

contratto 1) a favore del Fondo Pensioni  Sicilia sul conto corrente bancario n.:  

IT16T 02008 04686 000104108105; 

 € 2.066,86 (duemilazerosessantasei/86) per il versamento degli oneri sociali a 

carico dell'Amministrazione a titolo di contributi ai fini di quiescenza (personale 

ex contratto 2) a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario n.  

IT13J 02008 04686 000101283672. 

Art. 3)   Si dispone, inoltre, contestualmente, la liquidazione della seguente somma per IRAP a 

carico dell'Amministrazione: 



4 

€ 1.844,15 (milleottocentoqurantaquattro/15) sul capitolo di spesa 255002 

codice 1.02.01.01.001, DDG n.1764 del 29/11/2021 sull’ impegno n. 2, con 

girofondo alla Regione Siciliana conto corrente IBAN: 01000 03245 

350200022988-I. 

Art. 4) Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro 

l'esercizio finanziario 2023. 

Art. 5) Il presente atto sarà trasmesso alla competente  Ragioneria Centrale presso l’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità, per la registrazione ai sensi 

dell’art 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 
 

 

Palermo, lì 

 

 

 

 

                                                                                                                                            Il Dirigente  

                                                                                                                                      Arch. Natale Frisina                                                                                                      
 

             

              

Rosaria.Zinna
Font monospazio
16/11/2023


		2023-11-16T12:46:35+0100
	NATALE FRISINA




